
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

 
 

COMUNE DI CENTO 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE) 

www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t  
 

 
 

 

SETTORE 5 - POLIZIA LOCALE 
 

Ordinanza del Dirigente  
N°. 220 del 10/06/2025 

 
 
 
 
 
Oggetto: DISCIPLINA DELLA VIABILITA' PER LAVORI DI RIPRISTINO CON 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL TEATRO GIUSEPPE BORGATTI DI CENTO DAL 
16/06/2025 AL 18/12/2026. IMPRESA A.C.M.A.R.  S.C.P.A. 
 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
 
 Dato atto che con Determinazione n. 560 del 24/05/2025 si è proceduto all’aggiudicazione 
in via definitiva dell’affidamento dei lavori di “Ripristino con miglioramento sismico a seguito degli 
eventi sismici del Maggio 2012 del Teatro Comunale Giuseppe Borgatti sito in Via Campagnoli 9 a 
Cento (Fe) CUP F31B16000150001 - CIG B50E954F7C” all’operatore economico RTI 
COSTITUENDO TRA IL CONSORZIO NAZIONALE COOPERATIVE DI PRODUZIONE E 
LAVORO CIRO MENOTTI SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI (MANDATARIA) con sede 
legale in 48121 Ravenna, Via P. Traversari, 63 - C.F e P.Iva 00966060378 e SGARGI S.R.L. 
(MANDANTE) con sede legale in 40138 Bologna, Via Dell’elettricista, 42 - C.F e P.Iva 
02212191205 - impresa Esecutrice l’ASSOCIAZIONE COOPERATIVA MURATORI & AFFINI 
RAVENNA - SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI BREVEMENTE DENOMINATA "ACMAR 
S.C.P.A." con sede legale a Ravenna, Via Villa Glori, 4 - C.F e P.Iva 00070280391; 
 Vista l’istanza acquisita a protocollo dell’Ente con n. 32276 del 05/06/2025 da parte di 
legale rappresentante dell’Impresa Acmar s.c.p.a., con la quale si chiede la concessione per 
l’occupazione di suolo pubblico e l’Ordinanza per disciplinare la viabilità al fine di eseguire i lavori 
di ripristino con miglioramento sismico del Teatro Giuseppe Borgatti di Cento di cui sopra, dal 
giorno 16/06/2025 al giorno 18/12/2026; 
 Rilevato che l’Immobile oggetto di intervento è ubicato all’interno dell’Area Pedonale 
Urbana con vigenza 00:00/24:00 - Corso Guercino 33 - e che un fronte dello stesso risulta 
prospiciente Via Campagnoli - Zona a Traffico Limitato vigente nelle giornate di Sabato, Domenica 
e Festivi dalle ore 9:00 alle ore 21:00; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

 Considerato che l’intervento di ripristino con miglioramento sismico del Teatro Giuseppe 
Borgatti comporta la realizzazione di un’area di cantiere sulla sede stradale di Via Campagnoli e 
che questo si rifletterà sulla viabilità circostante comportandone modifiche, necessarie al fine di 
tutelare la sicurezza degli utenti della strada e del personale operante all’interno del cantiere; 
 Dato atto che occorre dunque disciplinare la viabilità, estendendo la vigenza dell’attuale 
Zona a Traffico Limitato su Via Campagnoli e nel tratto di Corso Guercino compreso tra Via 
Accarisio e Piazza Guercino, per tutta la durata dei lavori, al fine di consentire la realizzazione 
degli stessi garantendo al contempo l’accesso a residenti e titolari di attività e servizi; 
 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 06/06/2025 ad oggetto “MODIFICA 
DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO IN CORSO GUERCINO - DA VIA ACCARISIO A PIAZZA 
GUERCINO - E IN VIA CAMPAGNOLI E CONSEGUENTE MODIFICA DELLA VIABILITA’ DAL 16 
GIUGNO 2025 AL FINE DI CONSENTIRE L’INTERVENTO DI RIPRISTINO CON 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL TEATRO GIUSEPPE BORGATTI SITO IN CORSO 
GUERCINO N. 33”; 
 Visti gli art. 6, 7 e 37 del D.L.vo 30.04.1992 n. 285;  
 Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 
 

ORDINA 
 
 Per tutte le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, dal giorno 
16/06/2025 al giorno 18/12/2026 con orario 00.00/24.00, al fine di eseguire i lavori di ripristino con 
miglioramento sismico del Teatro Comunale Giuseppe Borgatti di Cento ubicato Corso Guercino n. 
33, SONO ISTITUITE LE SEGUENTI PRESCRIZIONI: 

• E’ ESTESA LA VIGENZA DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO di Via Campagnoli e di 
Corso Guercino - da Via Accarisio a Piazza Guercino - TUTTI I GIORNI dalle ore 00:00 alle 
ore 24:00, con esclusione dei titolari di permesso ZTL già rilasciati e/o che verranno 
rilasciati a seguito di verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

• DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE per tutti i veicoli titolari di autorizzazione al transito 
(residenti per accedere ai garage, titolari di attività e servizi) in Via Campagnoli e in Corso 
Guercino - da Via Accarisio a Piazza Guercino. 

• DIVIETO DI SOSTA 00:00/24:00 AMBO I LATI per tutti i veicoli in Via Campagnoli e in 
Corso Guercino - da Via Accarisio a Piazza Guercino. Sono ammesse le operazioni di 
carico scarico merce per il solo tempo strettamente necessario ad effettuarle (massimo 15 
minuti con esposizione del disco orario). 

• E’ ISTITUITO L’OBBLIGO DI FERMARSI e DARE LA PRECEDENZA (segnale di STOP) 
in corso Guercino intersezione Via Accarisio per i veicoli in direzione Rocca. 

• I mezzi di cantiere sono AUTORIZZATI AL TRANSITO E ALLA SOSTA in deroga alla 
MCPC, all’APU e alla ZTL vigenti, al fine di raggiungere il cantiere per la prestazione di 
opere ed approvvigionamento materiali, esponendo la presente Ordinanza. 

• Dovrà essere garantito l’accesso dei mezzi di soccorso e del personale medico e/o di 
soccorso munito di barella alle abitazioni prospicienti l’area di cantiere. 

 
Per effetto delle suddette prescrizioni, i veicoli che percorro Corso Guercino, giunti all’altezza di 
Via Accarisio, sono obbligati a svoltare a destra o a sinistra. 
  

• Il giorno 16/06/2025 dalle ore 08:00, in deroga alle precedenti prescrizioni, E’ ISTITUITO 
UN DIVIETO DI CIRCOLAZIONE STRADALE PER TUTTI I VEICOLI in Via Campagnoli, 
al fine di consentire le operazioni di allestimento del cantiere, per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione di tali operazioni. 

 
La segnaletica, a carico di CMV servizi srl, dovrà essere posizionata secondo le modalità stabilite 
nel regolamento di esecuzione del Codice della Strada – D.P.R. 495/92 – e nel disciplinare tecnico 
D. M. 10 luglio 2002, adottando tutti gli accorgimenti necessari a garantire la sicurezza della 
circolazione stradale. In particolare i divieti di sosta dovranno essere posizionati almeno 48 ore 
prima.  
 Dell’avvenuto posizionamento dovrà essere data notizia allo scrivente Comando a mezzo 
e-mail all’indirizzo poliziamunicipale@comune.cento.fe.it . 

mailto:poliziamunicipale@comune.cento.fe.it


 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

 Il presente atto dovrà essere esposto in cantiere e dovrà essere esposto sul 
cruscotto dei veicoli che hanno necessità di utilizzare l’area. Dovrà essere esibito qualora 
richiesto dagli organi di Polizia Stradale. 
 L’area di cantiere dovrà essere resa ben visibile mediante apposita segnaletica 
stradale e dovrà essere adeguatamente transennata e delimitata, inoltre dovrà essere ben 
visibile nelle ore notturne mediante apposite lanterne luminose a luci rosse fisse negli 
angoli e a luce lampeggiante gialla nella lunghezza. 
 Il presente atto non rappresenta concessione di suolo pubblico, che viene rilasciata 
dall’Ufficio Commercio a conferma di validità della presente Ordinanza. 
 Gli organi di Polizia Stradale sono incaricati della vigilanza sulla corretta esecuzione della 
presente Ordinanza. 
 Nei confronti dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla Legge. 
 Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio comunale per 15 giorni. 
 Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 
pubblicazione o in alternativa ricorso al presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione.  
 A norma dell'Art.3/4 comma della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 
si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 
n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR. 
 In relazione al disposto dell'Art. 37, 3 comma, D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 
giorni, può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui 
all'Art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/92. 
 
La presente Ordinanza sia comunicata a: 
COMANDO CARABINIERI CENTO  pec 
ACMAR SCPA    pec 
CMV SERVIZI SRL     pec 
VVF       pec 
118       pec 
SETTORE LL.PP.     sede 
 
 
 Firma 
 Il Comandante della Polizia Locale 
 FABRIZIO BALDERI 
 
 
 
 
 


